féra une autorité morale singulière. On le voit, en lisant les propos
tenus par Prudence, au début du Débat des Hérauts cTarmes, éd.

Pannier-Meyer [Société des anc. textes français, p. 1), à deux d'entre

eux: « Beaulx seigneurs, leur dit-elle, vous avez ung bel office, et que
tous nobles doivent amer et priser, car a voz rappors et relacions les

roys, lesdames, les princes et autres grans seigneursjugentdes honneurs

mondains, soit en armes, comme en assaulx, batailles, sièges, ou autre-

ment en jousles, en tournois, en haultes et pompeuses festes et

obsèques. » — Plusieurs points importants de l'histoire des hérauts

restent à éclaircir, comme leur origine, leurs relations précises avec
les jongleurs, leur distribution en classes, leur influence sur la littéra-

ture, etc. Les principales indications d'ensemble se trouvent dans Du
Gange au mot Hiraldus, dans VHistoire littéraire de la France,
t. XXIIl, p. 272, et dans la Romania, t. XI, p. 36.
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TÉMOIGNAGES RELATIFS AUX JONGLEURS, QUI ONT ÉTB

CITÉS DANS LE PRESENT OUVRAGE

(ix^-xiii^ siècles)
*

.

IX^ SIÈCLE.

1. Alcuin {Mon. Germ. hist., Ep., t. IV).
a. Ep. 124, p. 133. Voy. plus haut, p. 22.

b. Ep. 124, p. 133. « Meliusest pauperes ederedemensa tua, quam
istriones vel luxuriosos quoslibet. » Cp. n° 7.

c. Ep. 175, p. 290. « Vereor ne Homerus irascatur contra cartam

prohibentem spectacula et diabolica fragmenta. Quae omnes sanctae

scripturae prohibent, in tantum, ut legebam, sanctum dicere Augus-
tum : «Nescit homo, qui histriones, et mimos, et saltatores introducit

ad domum suam, quam magna eos immundorum sequitur turba spiri-

tuum. »

d . Ep. 237, p. 381. « Quod deemendatis moribusHomerimei scrip-

sisti, satis placuit oculis meis... Unum fuit de histrionibus, quorum
vanitatibus sciebam non parvum animae suae perieulum imminere,

quod mihi non placuit... Mirumque mihi visum est, quomodo tam

sapiens animus non intellexisset reprehensabilia dignitati suae facere

non laudabilia. ^)

e. Ep. 281, p. 439. « Meliusest Deo placere quam istrionibus, pau-

perum habere curam quam miniorum. »

vers 810 2. Leidrade {Mon. Germ. hist., Ep., t. IV, p. 541). « Rursum auditu,

si vario organorum cantu et vocum flexionibus delinitur, et carminé

poetarum et comoediarum mimorumque urbanitatibus et strophis, et

quidquid per aures introiens virilitatem mentis effeminat, «

3. Concile de Tours, c. 7 (Mansi, t. XIV, p. 84). « Ab omnibus

quaecunque ad aurium et ad oculorum pertinet illecebras, unde vigor